

Município de SANTA TEREZINHA - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>3.383.347,02</b>	<b>15,58</b>	<b>14.192.111,93</b>	<b>65,35</b>	<b>7.525.888,07</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>21.438.000,00</b>	<b>21.438.000,00</b>	<b>3.383.332,47</b>	<b>15,78</b>	<b>13.827.398,78</b>	<b>64,50</b>	<b>7.610.601,22</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	756.000,00	756.000,00	161.091,25	21,31	873.698,44	115,57	-117.698,44
IMPOSTOS	594.000,00	594.000,00	138.638,29	23,34	653.033,65	109,94	-59.033,65
TAXAS	136.000,00	136.000,00	16.771,80	12,33	214.653,63	157,83	-78.653,63
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-12.000,00	-12.000,00	5.681,16	-47,34	6.011,16	0,00	-18.011,16
CONTRIBUIÇÕES	181.000,00	181.000,00	52.578,30	29,05	215.023,98	118,80	-34.023,98
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	181.000,00	181.000,00	52.578,30	29,05	215.023,98	118,80	-34.023,98
RECEITA PATRIMONIAL	169.000,00	169.000,00	23.372,69	13,83	97.818,54	57,88	71.181,46
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	-17.000,00	-17.000,00	40,90	-0,24	1.099,37	0,00	-18.099,37
VALORES MOBILIÁRIOS	165.000,00	165.000,00	22.782,79	13,81	93.223,48	56,50	71.776,52
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	-17.000,00	-17.000,00	549,00	-3,23	3.495,69	0,00	-20.495,69
RECEITA AGROPECUÁRIA	-16.000,00	-16.000,00	16.100,70	-100,63	135.304,99	0,00	-151.304,99
RECEITA INDUSTRIAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-4.000,00	-4.000,00	3.550,00	-88,75	16.243,55	0,00	-20.243,55
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	-9.000,00	-9.000,00	3.550,00	-39,44	12.982,44	0,00	-21.982,44
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
OUTROS SERVIÇOS	-14.000,00	-14.000,00	0,00	0,00	3.261,11	0,00	-17.261,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.192.000,00	20.192.000,00	3.109.124,38	15,40	12.433.338,55	61,58	7.758.661,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.933.000,00	9.933.000,00	1.424.852,41	14,34	5.754.316,33	57,93	4.178.683,67
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.730.000,00	5.730.000,00	961.368,63	16,78	3.789.263,78	66,13	1.940.736,22
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	4.481.000,00	4.481.000,00	722.903,34	16,13	2.889.758,44	64,49	1.591.241,56
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>3.383.347,02</b>	<b>15,58</b>	<b>14.192.111,93</b>	<b>65,35</b>	<b>7.525.888,07</b>
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-9.000,00	-9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	46.000,00	46.000,00	17.515,15	38,08	55.970,73	121,68	-9.970,73
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	41.000,00	41.000,00	17.515,15	42,72	54.371,54	132,61	-13.371,54
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	-14.000,00	-14.000,00	0,00	0,00	1.599,19	0,00	-15.599,19
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>280.000,00</b>	<b>280.000,00</b>	<b>14,55</b>	<b>0,01</b>	<b>364.713,15</b>	<b>130,25</b>	<b>-84.713,15</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-9.000,00	-9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	-9.000,00	-9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-14.000,00	-14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	221.000,00	221.000,00	14,55	0,01	364.713,15	165,03	-143.713,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	364.698,60	1.176,45	-333.698,60
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	171.000,00	171.000,00	14,55	0,01	14,55	0,01	170.985,45
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>3.383.347,02</b>	<b>15,58</b>	<b>14.192.111,93</b>	<b>65,35</b>	<b>7.525.888,07</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>3.383.347,02</b>	<b>15,58</b>	<b>14.192.111,93</b>	<b>65,35</b>	<b>7.525.888,07</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>3.383.347,02</b>	<b>15,58</b>	<b>14.192.111,93</b>	<b>65,35</b>	<b>7.525.888,07</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	0,00	2.228.759,85	—	—	886.163,74	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.228.759,85	—	—	886.163,74	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>24.152.459,85</b>	<b>3.374.905,57</b>	<b>13.025.550,50</b>	<b>11.126.909,35</b>	<b>3.852.417,08</b>	<b>12.857.284,24</b>	<b>11.295.175,61</b>	<b>12.331.308,31</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>20.576.500,00</b>	<b>21.187.559,85</b>	<b>3.245.588,48</b>	<b>12.291.232,51</b>	<b>8.896.327,34</b>	<b>3.511.900,04</b>	<b>12.153.939,22</b>	<b>9.033.620,63</b>	<b>11.693.900,77</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.392.810,00	11.132.131,32	1.847.939,15	7.040.163,98	4.091.967,34	1.843.888,87	7.036.113,70	4.096.017,62	6.918.231,70
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.178.690,00	10.055.428,53	1.397.649,33	5.251.068,53	4.804.360,00	1.668.011,17	5.117.825,52	4.937.603,01	4.775.669,07
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.111.500,00</b>	<b>2.934.900,00</b>	<b>129.317,09</b>	<b>734.317,99</b>	<b>2.200.582,01</b>	<b>340.517,04</b>	<b>703.345,02</b>	<b>2.231.554,98</b>	<b>637.407,54</b>
INVESTIMENTOS	1.101.500,00	2.934.900,00	129.317,09	734.317,99	2.200.582,01	340.517,04	703.345,02	2.231.554,98	637.407,54
AMORTIZACAO DA DIVIDA	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>24.152.459,85</b>	<b>3.374.905,57</b>	<b>13.025.550,50</b>	<b>11.126.909,35</b>	<b>3.852.417,08</b>	<b>12.857.284,24</b>	<b>11.295.175,61</b>	<b>12.331.308,31</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>24.152.459,85</b>	<b>3.374.905,57</b>	<b>13.025.550,50</b>	<b>11.126.909,35</b>	<b>3.852.417,08</b>	<b>12.857.284,24</b>	<b>11.295.175,61</b>	<b>12.331.308,31</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.718.000,00</b>	<b>24.152.459,85</b>	<b>3.374.905,57</b>	<b>13.025.550,50</b>	<b>11.126.909,35</b>	<b>3.852.417,08</b>	<b>12.857.284,24</b>	<b>11.295.175,61</b>	<b>12.331.308,31</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.166.561,43	—	—	1.334.827,69	—	1.860.803,62
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.718.000,00	24.152.459,85	3.374.905,57	14.192.111,93	—	3.852.417,08	14.192.111,93	—	14.192.111,93
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 368.194,29

SANTA TEREZINHA, 06/11/2018

INACIO MONCZEWSKI  
PREFEITO MUNICIPAL - EM EXERCÍCIO

NEURI MIGUEL KIICHLER  
CRC/SC 021.284/O-0 - Contador